
Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace 

 

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE – 7. TŘÍDA   
 Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy  

ZÁŘÍ  Poučení o bezpečnosti a hygieně při práci na 

školních pozemcích 

 Práce na školních pozemcích – pletí, sklízení 

výpěstků, rytí 

 Bezpečnostní předpisy a postupy. 
 

 Základní podmínky pro pěstování – půda a její 
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy. 

 Př. – 8. tř. 
 Výchova ke zdraví 
 Př – 7. tř. 
 EV – podmínky 

života. 
 EV – kulturní 

krajina, funkce 
zemědělství. 

 Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu 
způsobeného zvířaty. 

 Zná základní podmínky pro pěstování a růst rostlin. 
 Zvládá jednoduché způsoby zpracování půdy. 
 Provádí jednoduché pěstitelské činnosti (rytí, správné obracení 

půdy, pletí, vytrhává plevel i s kořeny) 

ŘÍJEN  Poučení o bezpečnosti a hygieně při práci ve 

školních dílnách  

 Řád dílny                

 Znalost ručních nářadí a nástrojů   

 K čemu jednotlivé nářadí slouží 

 Práce na školních pozemcích – rytí, hrabání 

listí                                                                                                                  

 Práce ve školních dílnách,  
na školním pozemku, ve třídě. 

 Základní podmínky pro pěstování – půda a její 
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy. 

 Znalost nářadí a nástrojů pro efektivní práci 
s daným materiálem. 

 Př – 7. tř. 
 EV – podmínky 

života. 
 EV – kulturní 

krajina, funkce 
zemědělství. 

 Správně zachází s používaným nářadím, ošetřuje je a ukládá. 
 Udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady 

bezpečnosti a hygieny práce. 
 Pozná názvy ručního nářadí a jejich použití. 
 Provádí jednoduché pěstitelské činnosti. 
 Pracuje s vhodnými nástroji a nářadím. 

LISTOPAD  Organizace práce  
 Stavebnice, sestavování modelů 
 Druhy osiva  
 Rozdělení ovoce 
 Rozdělení zeleniny 

 

 Organizace práce, časové rozvržení a následnost 
pracovního postupu. 

 Stavebnice, sestavování modelů 
 Spolupráce 
 Vybrané druhy zeleniny – osivo, sadba, výpěstky 
 Druhy ovoce, druhy zeleniny 

 OSV – 
seberegulace  
a sebeorganizace 
(organizace času, 
plánování). 

 OSV – kooperace. 

 Organizuje a plánuje svoji pracovní činnost. 
 Sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého programu 

daný model. 
 Pozná některé druhy osiva. 
 Správně rozdělí druhy ovoce 
 Správně rozdělí druhy zeleniny 

PROSINEC  Rozdělení čar 

 Čtení technického výkresu 

 Narýsování jednoduchého technického 

výkresu 
 Montáž a demontáž 
 Úloha techniky v životě, její zneužití 

 Návod, předloha, náčrt, plán, schéma, jednoduchý 
program. 

 Technické náčrty a výkresy, technické informace, 
návody 

 Montáž a demontáž. 
 Úloha techniky v životě, její zneužití 

  Navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky a ověří  

a porovná jejich funkčnost, nosnost, stabilitu. 

 Dokáže přečíst nebo zhotovit jednoduché náčrty a návody. 

 Provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých předmětů  

a zařízení. 

 Uvědomuje si vliv toxických materiálů, nebezpečí zneužití 

techniky 

LEDEN  Nejčastěji sbírané rostliny a k čemu slouží 

 Jedovaté a léčivé rostliny kolem nás a druhy 

koření 

 Okrasné rostliny, jejich ošetřování a pěstování 

 Okrasné rostliny – základy ošetřování  
pokojových rostlin a dřevin, hydroponie, vazba  
a úprava květin. 

 Léčivé a jedovaté rostliny, koření. 

 Př – 7. tř. 
 EV – vztah 

člověka 
k prostředí. 

 Uvědomuje si vliv rostlin na zdraví člověka. 

 Zvládá jednoduché pracovní postupy při pěstování a aranžování 

květin. 

ÚNOR  Předpěstování zeleniny (papriky, rajčata)  

 

 

 

 Bezpečnost a hygiena provozu v kuchyni 

 Vybavení kuchyně 

 Nákup a ukládání potravin 

 Jídelníček 

 Studené pokrmy a nápoje 

 Teplé pokrmy a nápoje 

                                                                                                                                                               

 Základní podmínky pro pěstování – půda a její 
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy. 

 Vybrané druhy zeleniny – osivo, sadba, výpěstky. 
 

 Bezpečnost a hygiena provozu v kuchyni 
 Používání základního kuchyňského vybavení 
 Péče o zařízení kuchyně 
 Ukládání a úklid 
 Výběr a nákup potravin a jejich skladování 
 Sestavení jídelníčku 
 Příprava nápojů a pokrmů za studena 
 Příprava tepelně zpracovaných pokrmů a nápojů 
 Úprava stolu a stolování 

  Zná podmínky a prostředí pro chov domácích zvířat. 
 Uvědomuje si nutnost výběru zvířete s ohledem na životní 

podmínky, hygienu a bezpečnost. 
 Zná základní podmínky pro pěstování a růst rostlin (proč 

předpěstováváme některé druhy zeleniny?) 
 Používá základní kuchyňský inventář a bezpečně obsluhuje 

základní spotřebiče 
 Připraví jednoduché pokrmy  



BŘEZEN  Poskytnutí první pomoci při úrazu 

 Úprava záhonů pro setí zeleniny na školních 

pozemcích 

 Práce na školních pozemcích       

 Setí kořenové zeleniny      

 

 

 

 

 

 Studené pokrmy a nápoje 

 Teplé pokrmy a nápoje 

                                                   

 První pomoc při úrazech. 
 Základní podmínky pro pěstování – půda a její 

zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin  
a půdy. 

 Vybrané druhy zeleniny – osivo,sadba,,výpěstky. 
 
 
 
 

 
 Příprava nápojů a pokrmů za studena 
 Příprava tepelně zpracovaných pokrmů a nápojů 
 Úprava stolu a stolování 

 Př. – 8. tř. 
 Výchova ke zdraví 
 

 Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu 
způsobeného zvířaty. 

 Dokáže poskytnout první pomoc při úrazu, popřípadě přivolání 
pomoci. 

 Zvládá jednoduché způsoby zpracování půdy. 
 Volí správné zahradnické náčiní. 
 Pracuje s vhodnými nástroji a nářadím. 
 Zvládá jednoduché způsoby zpracovávání půdy a zná základní 

podmínky pro pěstování a setí kořenové zeleniny. 
 
 Používá základní kuchyňský inventář a bezpečně obsluhuje 

základní spotřebiče 
 Připraví jednoduché pokrmy 
  

DUBEN  Práce na školních pozemcích 

  Úprava záhonů pro setí ředkviček a hrachu 

  

 Setí – hrachu, ředkviček 

 Základní podmínky pro pěstování – půda a její 
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy. 

  Pozná pěstitelský materiál nářadí a pomůcky, správně s nimi 

pracuje. 

 Volí správné zahradnické nářadí. 

 Dodržuje správný postup při setí jednotlivého druhu zeleniny. 

  
KVĚTEN  Práce na školních pozemcích 

 Okopávání, zalévání, pletí  

 Sadba předpěstovaných dýní a melounů 

 Seznámení se základními materiály 

 Vytvoření jednoduchého výrobku 

 

 Základní podmínky pro pěstování – půda a její 
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy. 

  Správně volí zahradnické náčiní 

 Vybere vhodný materiál, pomůcky a nástroje, připraví si 

pracovní místo a zvolí si nejvhodnější pracovní postup. 

ČERVEN  Léčivé a jedovaté rostliny 

 Základní podmínky pro pěstování 

 Základní postupy opracování daných 

materiálů 

 

 Vlastnosti materiálů, základní postupy 
opracování daných materiálů. 

 Léčivé a jedovaté rostliny, koření. 

  Poznává léčivé rostliny a jejich správné sušení. 

 Volí správné zahradnické náčiní. 

 Rozeznává základní druhy materiálů (dřevo, kov, plasty). 
 Určuje základní vlastnosti materiálů. 

 

 

 


